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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma memento mori, pojednává o mém subjektivním vztahu k fenoménu

smrti, který komunikuji prostřednictvím přetvořením nalezených mrtvých těl živočichů. Ve

své práci vycházím zejména ze vzpomínek z mého dětství, empirické zkušenosti a inspirací

uměleckých děl. Praktickou částí bakalářské práce chci především otevřít diskuzi a podnítit

diváka k zamyšlení se nad vlastní existencí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic of memento mori, deals with my subjective relationship to

the phenomenon of death, which I communicate through the re-creation of found dead

animal bodies. In my work, I draw mainly on my childhood memories, empirical experience

and the inspiration of artworks. With the practical part of the BA thesis, I mainly want to

open a discussion and encourage the viewer to reflect on their own existence.

Keywords: Memento mori, fur, object, death, installation, cadaver

Chtěla bych touto cestou vyjádřit svoji upřímnou vděčnost a poděkování všem lidem, kteří

mi poskytli podporu, inspiraci a pomoc při psaní bakalářské práce.

Chtěla bych poděkovat své vedoucí práce MgA. Michaele Spružinové, vedoucímu ateliéru
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MgA. Lubomíru Šurýnovi a MgA. Kristýně Maňákové.
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zejména při realizaci této práce.
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ÚVOD

Nesmrtelnost – touha, která se vkrádá do myslí lidí po celá staletí. Zdá se, že v hloubi našeho

bytí je ukrytý neustálý strach z toho, že náš čas na této zemi je omezený a že smrt nám vždy

připomíná konečnost našeho bytí. Snaha po nesmrtelnosti je proto přirozená a často se

projevuje ve formě hledání věčného mládí, hledání elixíru života nebo přesvědčení o

existenci posmrtného života.

Paradoxně však často zapomínáme, že touha po nesmrtelnosti může zastínit a

znehodnotit náš vlastní život. Stále se obáváme budoucnosti, co bude za rok, za deset let, za

sto let, místo toho abychom si plně užili a prožili přítomný okamžik. V naší neustálé honbě

za nesmrtelností ztrácíme schopnost žít naplno a ocenit krásu a hodnotu života právě teď.

Možnost žít věčně by nám mohla vzít podstatnou část toho, co činí lidský život tak cenným

– jeho vzrušení, jeho dobrodružství, jeho smysl pro jedinečnost a přechodnost. Smrt nám

vlastně dává perspektivu a hodnotu k našemu životu. Je to ona, která nám pomáhá ocenit

okamžiky radosti a lásky, zanechávat stopu ve světě a učinit náš život smysluplným.

Na závěr bych chtěla vyjádřit upřímné přání všem čtenářům této práce. Přeji vám,

aby váš život byl plnohodnotný, naplněný a radostný.

Velmi bych si přála, aby tato práce přinesla, čtenáři – diváku, nové myšlenky a

pohledy, které ho pobídnou k zamyšlení se nad významem úvahy ohleduplnosti k fauně a

flóře. Je naší společnou odpovědností vytvářet svět, kde není místo pro zbytečné utrpení a

kde můžeme žít v harmonii s ostatními tvory.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZVĚDAVOST NEBO POSEDLOST?

Často jsem přemýšlela nad tématem, proč mě tolik fascinuje jakékoliv umění s tématikou

smrti. Vždy jsem to dávala za vinu obecné zvědavosti, ve snaze objevovat a pochopit okolní

svět. Ta mě doprovází přirozeně od mého raného dětství a je neutuchající až do současnosti.

Už jako dítě jsem projevovala neobvyklou zálibu ve sbírání rozmanitých ostatků živočichů,

i přesto že jsem nemohla vlastnit ucelenou sbírku, jakou disponuji například dnes, skrze

velký odpor rodiny k mému koníčku.

Vybavila se mi vzpomínka. Bylo léto a já trávila prázdninový čas u tety a strýce na

Valašsku. S bratranci jsem se šla projít do nedalekého lesa a při hře na schovávanou jsem

narazila na mrtvého hada. Část byla již v pokročilém stupni rozkladu, o který se postarali

zejména mravenci a larvy much. Přesto mě nález nevyděsil ani neznechutil. Přišlo mi to

poetické. Cítila jsem nutkání se o můj nález podělit s rodinou, protože to bylo pro mě

naprosto fascinující. Pamatuji si, když za mnou přišel bratranec s tím, že jsem hru prohrála

a jsem na řadě s hledáním. S úžasem jsem mu nález představila, ale on už takové nadšení

nesdílel.

Zeptal se mě, proč bych si ho chtěla nechat, když je to tak odporné a nechutné. Nevěděla

jsem, co vlastně odpovědět. Proč si chci vlastně ponechat něco takového? V hlavě se mi

Obr. 1: Nález ostatků kuny skalní
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odráželo ze strany na stranu: „Jen tak, na památku jako vzpomínku na tento okamžik?“

Nahlas jsem odpověděla rozrušeně otázkou: „Přeci na Vánoce si taktéž lidé schovávají

šupinu od kapra, kterého právě bez výčitek snědli, co je na tom divné?“

1.1 Pro jednoho odpad, pro druhého bohatství

Šňůry od vysavačů, mince, sochy, sluneční brýle, papírové ubrousky, fotografie, grafické

karty, nástěnné kalendáře, autogramy, lahve od alkoholu, olejomalby, pivní tácky, hrací

karty, porcelánové hrnky, nábojnice, motýli, brouci, rybí šupiny, lebky, kosti, kožešiny, to

je jen zlomek předmětů, které lidé sbírají.

Přirovnala bych to k výhře v losu, který jste nečekaně našli na zemi. To cítím, když

najdu jakýkoliv ostatek. Není to tak, že bych měla radost z utrpení živočichů, to nikoliv. Jde

o pocit, který mě naprosto vytrhne nad rámec vnímané reality. Je to moment překvapení,

oční fixace, husí kůže, motýlků v břiše a zrychleného srdečního tepu. Následně přichází

fascinace nálezem. Občas mě rozbolí hlava, čelo, hned za očima a tělem mi projede silný

brnivý pocit, od páteře, všemi směry, až do konečků prstů a hlavy. Přichází pokora k životu

a respekt ke smrti. Cítím empatii k nalezenému tvoru a medituji nad tím, že i můj čas jednoho

dne přijde. Každým setkáním se smrtí mám větší chuť prožívat život plnohodnotně, smyslně,

a hlavně si ho užívat.

Při nálezu živočicha a pozdějšímu zpracování jeho těla vedu meditace. Nezačnu

přehodnocovat svůj život, jen se poohlédnu lehce zpět, jak jsem žila a co pro mě bylo

důležité. Nehodnotím žádné ze svých rozhodnutí, protože jsem to v tu danou chvíli tak

chtěla. Ptám se sama sebe, co chci ve svém životě v tomto bodě jinak, čemu chci dát svůj

drahocenný čas. Uvědomění, že máme jen jeden život, je jako se znovu narodit. Došlo mi,

že tento koncept dokáže efektivně ovlivnit dosavadní myšlení lidí, a tím je možné snížit

například subjektivní pocit utrpení jednotlivce a změnit tím jeho vzorce chování k okolnímu

světu.

1.2 Horniny ano, ostatky ne

V období, kdy jsem byla žačkou prvního stupně základní školy, mě začaly silně zajímat

přírodovědné obory. Mezi mou nejoblíbenější literaturu patřily zejména učebnice a atlasy o

astronomii a paleontologii. Jako dítě jsem nedokázala pochopit silný odpor ze strany mé

rodiny k mé zálibě v čištění a radosti z kompletace kostry zvířete jenž bylo na oběd.
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Skrze nepochopení mé záliby jsem se rozhodla své nadšení skrývat a sbírku ukrýt před

zraky veřejnosti. Jako dítě jsem nedisponovala ucelenými vědomostmi ohledně správného

skladování ostatků, a proto při snaze sbírku ochránit, byla nenávratně zničena.

Obecně mě rodina podporovala ve všech mým zájmech, jako bylo studium hry na

housle a sporty, co se sbírek týče schvalovali pouze sbírání hornin a minerálů a běžných

předmětů jako byly hračky v čokoládových vejcích od značky Kinder. I přestože jsem celé

dny trávila na štěrkovišti u novomlýnské přehrady blízko Dolních Věstonic s nadějí, že najdu

při hledání hornin alespoň průlomový archeologický objev, i nadále jsem prahla po sbírce

koster a preparovaných či anatomických exponátů. To byl jeden z důvodů, proč jsem ráda

trávila čas v kostnicích, muzeích, výstavištích a jiných institucích a budovách, které

zastřešovaly nejrůznější historické předměty, zejména lidské ostatky a relikvie. Vždy jsem


[…]


polyetylénové folie, ale skrze aplikování kožešin to nebylo možné. Proto jsem se rozhodla o

ušití pytle, včetně postranních poutek pro úchop, z černého filcového materiálu o tloušťce 4

mm a masivního ocelového zipu. Rozměry pytlů se liší na výrobci, proto jsem se rozhodla

zachovat nejběžnější rozměry, kterými jsem během rešerše disponovala. Rozměry vaku jsou

přibližně 2000 x 900 mm, na výšku v rozmezí 100 x 500 mm.

7.1.1 Aplikování kožešin

Při zkušebních pokusech našívání kožešiny potkana obecného jsem využila sloupcový

šicí stroj, kterým doma disponuji a který ideálně sloužil k šití kožených produktů jako jsou

například kožené rukavice, klobouky a obuv. I přestože se mi zkouška povedla, ve velkém

měřítku s rozdílnou tuhostí, délkou srsti a stavu kožešiny jsem musela z důvodu poničení

kožešiny šicím strojem od této techniky upustit a našít je ručně.

Používala jsem sadu ocelových jehel s rovnou i zahnutou špičkou s černou lněnou

kovářskou nití. Nejprve jsem si upravila nůžkami rozměry filce a vyznačila bílou křídou

střed pro zip a okraje. Podle návrhu jsem si vyskládala veškeré kožešiny na filc a bodově je

přistehla k filci, abych při pozdější manipulaci zachovala jejich pozici. Pak jsem řadově

38 bexamed.cz/, Vak pro zemřelé E ,(2023). [Cit. 2023-5-15] [Online]. Dostupné z:

https://www.bexamed.cz/p/vak-pro-zemrele-zesnule-patologicky-vak

https://www.bexamed.cz/
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postupovala k jednotlivým kožešinám a celé je obšila kombinací stehů pomocného předního

a spojovacího stehu zadního.

Obr. 29: Našité kůže na filc
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8 TRANSPORTNÍ LŮŽKO

Velkou část práce jsem věnovala snahu získání transportního vozíku či lůžka, které sloužilo

k přepravě pacientů, včetně zesnulých. Hledala jsem na internetu nejrůznější bazarové

inzerce, na sociálních sítích zejména v uzavřených skupinách lékařů a zdravotních sester

pokládala poptávku, a telefonicky kontaktovala krajské a městské nemocnice s prosbou, zda

nemají v depozitu transportní lůžko, kterou by mi mohli propůjčit nebo darovat.

I přestože se mi transportní lůžko sehnat nepovedlo, podařilo se mi získat ze Zlínské

polikliniky darem vyšetřovací lehátko, spolu s tím i možnost vidět transportní vozík a pořídit

si fotografie. Obojí mi posloužilo k sestrojení vozíku s volnou designovou interpretací.

8.1.1 Postup výroby transportního lůžka

Ocelové trubky, jež mi sloužily jako materiál pro výrobu lůžka, jsem si zajistila ze sběrného

dvoru a z osobních zásob ocelového materiálu, jenž vlastním.

Z darovaného lůžka jsem za pomoci úhlové brusky s řezným kotoučem odstranila

nepotřebnou nohu, na které lůžko stálo, a které pro mou práci nebylo podstatné a ponechala

jsem si pouze třídílnou matraci s ocelovým rámem.

Obr. 30: Odstraňování původní nohy lůžka
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Materiál jsem si rozvrhla, rozměřila a pomocí úhlové brusky s řezným kotoučem nebo

pásové pily na kov a ocelové trubky zakrátila na požadované hodnoty.

Zakrácený materiál jsem si v místě řezu obrousila úhlovou bruskou s brusným

kotoučem a podle nákresu materiálu spojila svařovací technikou MIG. Sváry jsem následně

obrousila úhlovou bruskou s brusným kotoučem.

Na zhotovenou konstrukci lůžka, jsem svařovací technikou MIG připevnila kola ze

starého silničního kola a menší otočná kola jsem zakoupila nová.

Obr. 31: Transportní lůžko

Obr. 32: Navařování tyčí
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8.2 Kinetické zařízení – nafukovací mechanismus

Nafukovací systém, jenž tvoří můj objekt kinetickým jsem sestrojila pomocí dvou

kompresorů z ledniček, čtyř elektromagnetických ventilů, dvou mosfetů, jednoho relé,

arduina, tlakového čidla, křížových spojek, silikonových hadic, nafukovací lidskou figurímu

a kabeláže na napájení.

Obr. 33: Elektroinstalace nafukovacího mechanismu

Obr. 34: Konečná vizualizace
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ZÁVĚR

Teoretickou část práce jsem věnovala zejména objasnění mé záliby ve sbírání ostatků a

vzpomínkám mého dětství, které úzce souvisí se zvoleným tématem mementa mori.

Představila jsem mé předchozí práce, které se nesou v podobném duchu a které vnímám za

klíčové v mém sebevyjádření. Dále jsem uvedla pro mě důležitá jména umělců, jejichž

tvorba mě zasáhla a pomohla pochopit nové principy instalace, vztah mezi dílem a publikem

a v neposlední řadě nebát se komunikovat o kontroverzním téma, zejména vlastním pohledu

a názoru.

V praktické části se věnuji objasnění konceptu a vizuální podobě práce, procesu

postupu od nalezení živočicha, až po využití jeho těla a jiných materiálů k šíření mého

kritického pohledu na problematiku současného způsobu života většinové společnosti, ve

které žiji.

Při realizování písemné i praktické části jsem prožila mnoho důležitých momentů,

které mi pomohly pochopit sebe samu, což vnímám za nejdůležitější přínos a posun v mém

tvůrčím a osobním životě. Autentičnost a ztotožnění se se svým díle jsou po mě prioritní a

hluboce věřím, že instalací přenesu poselství mementa mori.

Práce byla pro mě velmi obohacující, zejména v podobě inspirace, nejen pro mé budoucí

díla.
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