## Oponentský posudek bakalářské práce *Carpe diem* Zuzany Škorpíkové

Předkládaná bakalářská práce na téma *memento mori* nese název *Carpe diem*. Již v tomto úvodním, a na první pohled možná protichůdném, označení tématu a pojmenování práce se vyjevuje mnohé z autorčiných tvůrčích i myšlenkových postupů a procesů, resp. z výsledků, k nimž došla. Sice si jako téma uměleckého zpracování volí smrt, ale dochází k tomu, že vyzývá k oslavě života. Není to tak nepochopitelné a nelogické, jak by se na první pohled mohlo zdát. Promyšlení smrti dovedlo autorku k ocenění hodnoty života a smyslu každého jednotlivého dne, kterého je zapotřebí (si) užít. Zuzana Škorpíková také zřejmě nevolí latinské imperativy „pamatuj na smrt“ a „užij dne“ náhodou. Vyzývá jimi diváka i čtenáře své práce, aby tato zásadní témata lidského života, jimiž život a smrt bezpochyby jsou, aktivně promyslel sám a zaujal k nim vlastní postoj.

K tomuto promyšlení, až jakési vlastní vnitřní meditaci na dané téma, jak se o tom v práci dozvídáme, vyzývá ovšem nejprve samu sebe. V teoretické části bakalářské práce nás tak autorka nejprve zve do svého vnitřního světa a odvážně ukazuje, co ji k promyšlení smrti vedlo a jak se její vztah k tématu a možnostem jeho uměleckého vyjádření vyvíjel. Od raného dětství a nevšední záliby v nacházení, a snaze o vytvoření – pro dítě opravdu velmi netradiční – sbírky, ostatků uhynulých zvířat, přes zážitky s domácími zabijačkami, až do nejintimnějších rovin rodinných vztahů, jejichž hraniční podobu odhaluje jen velmi jemně, ale přesto zřetelně, procházíme s autorskou zdroji její inspirace. Další zdroje inspirace Zuzana Škorpíková následně sama aktivně hledá a v další části předkládané práce představuje umělce, jejichž díla a myšlenky ji ovlivnily. Tento jasný inspirační proud spolu s možností nahlédnout do vnitřního světa autorky její dílo zčásti vysvětluje. Jen zčásti, nikoli zcela. Divákovi, i takto poučenému, dílo nadále zůstává nejasné, ne zcela srozumitelné, opředeno tajemstvím, až jakousi záhadou. Stejně jako smrt.

Do mysli zvědavého diváka se neodbytně vkrádá myšlenka, proč zrovna pytel na mrtvolu? Pytel na lidské mrtvolu ušitý z kůží mrtvých zvířat? Pytel, který navíc „dýchá“, pohybuje se nahoru a dolů. Neobsahuje tedy mrtvolu, ale živého člověka? Nebo živé zvíře? Nebo jaksi žije sám? Pytel? Musím přiznat, že dílo nechápu, nerozumím jeho poselství, zprávě, kterou se mnou komunikuje. Jeho tajemství pro mne zůstává tajemstvím. Přesto na mne velmi působí. Burcuje a vytrhává mne z mých běžných představ o smrti a důstojném zacházení s mrtvými. Ovšem nikoli mrtvými lidmi, ale mrtvými zvířaty.

Domnívám se, že v naší kultuře klademe veliký důraz na důstojné zacházení s našimi zemřelými příbuznými, zemřelými lidmi obecně. Je to tak také ukotveno ve všech u nás platných etických kodexech a zákonech. Že s člověkem je nutné zacházet důstojně, a zachovávat například nadále i lékařské tajemství, i po jeho smrti. To asi není téma a není to nijak překvapivé. Současná etika se však do jakéhosi pomyslného „kruhu ochrany“ snaží vtáhnout i zvířata (a dokonce rostliny) a zaručit jim také jistá práva a důstojné zacházení. Ve zkratce, zvířata mají právo na důstojné zacházení, na důstojný život a potažmo tedy důstojnou smrt. To už téma je a možná je to i překvapivé. V tomto ohledu je tedy téma, které si autorka pro svou práci zvolila velmi aktuální a velmi nosné.

Možná ale, že jen špatně rozumím sdělení, které dílo s divákem komunikuje, možná, že o důstojnost zvířat nejde. Anebo jde? Dílo klade otázky. Klade mnoho otázek. Považuji ho proto

za dílo zdařilé a za dílo umělecké (což je myslím hlavním cílem autorčiných snah i smyslem studia umělecké školy). Jeho estetické působení jistě nebude malé a mohlo by myšlení diváka rozvířit natolik, že ho skutečně přiměje k tomu, co autorka zamýšlí, totiž, aby promýšlel téma smrti z nových a nečekaných úhlů, aby ho vůbec promýšlel. Zda ho toto promýšlení dovede, tak jako autorku, k závěru, že je zapotřebí užít si života, užít dne a všeho, co nabízí, to jisté není. Jisté je jen to, že smrt se bytostně týká každého člověka a že představené dílo tematizuje všeobecně lidský problém, obavu a úzkost ze smrti.

**Představené dílo a předloženou práci považuji za zdařilé a ráda je doporučuji k obhajobě a navrhuji je hodnotit známkou velmi dobře.**

Za silné stránky písemné části práce považuji stylistickou i gramatickou úpravu a širí záběr – od ryze osobních zpovědí až po zpracování tématu smrti v náboženství. Na umělecké realizaci oceňuji zvláště náročnost technického provedení a jeho zvládnutí. Domnívám se nicméně, že jazyk umění je jazykem univerzálním a že umělecké dílo by mělo své sdělení komunikovat srozumitelně. U předkládané práce mám dojem, že ani autorka si není zcela jistá tím, co vlastně říká, co říci chce a její dílo to odráží.

V Ústí nad Labem, dne 26. 5. 2023

Mgr. Barbora Řebíková, Ph.D.